АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРЕДНЯКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   27 июля 2020г.  №  52                                                                       д. Середняя
О внесении изменений в административный регламент

предоставления администрацией Середняковского сельского поселения

Костромского муниципального района Костромской области
муниципальной услуги по переводу нежилого помещения в жилое помещение и жилого помещения в нежилое помещение, в том числе в электронном виде, утверждённый постановлением администрации Середняковского сельского поселения от 13.10.2014г.  № 76 (в редакции постановлений от 06.04. 2015 г.  № 27, от 10.08.2015г. № 67,
от 27.06.2016г. № 87)
       В целях установления порядка взаимодействия с заявителями при предоставлении администрацией Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района услуги по переводу нежилого помещения в жилое помещение и жилого помещения в нежилое помещение, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Середняковского сельского поселения   администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления администрацией Середняковского  сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области муниципальной услуги по переводу нежилого помещения в жилое помещение и жилого помещения в нежилое помещение, в том числе в электронном виде, утвержденный постановлением администрации Середняковского сельского поселения от 13.10.2014 № 76 (в редакции постановлений от 06.04. 2015 г.  № 27, от 10.08.2015г. № 67, от 27.06.2016г. № 87), следующие изменения:

1.1. пункт 15 главы 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«15) Для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение собственник соответствующего помещения или уполномоченное им лицо (далее в настоящей главе - заявитель) в орган, осуществляющий перевод помещений, по месту нахождения переводимого помещения непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии представляет:
1. заявление о переводе помещения;

2. правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

3. план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

4. поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

5. подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения);

6. протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение;

7. согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение.»;
1.2. абзацы 2, 3, 4 пункта 15 главы 2 Регламента изложить в следующей редакции:

«Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные пунктами 3 и 4 части 2, а также в случае, если право на переводимое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, документы, предусмотренные пунктом 15. Для рассмотрения заявления о переводе помещения орган, осуществляющий перевод помещений, запрашивает следующие документы (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по собственной инициативе:

1. правоустанавливающие документы на переводимое помещение, если право на него зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

2. план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

3. поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение»;

1.3. абзац 6 пункта 15 главы 2, абзац 3 подпункта «д» пункта 47 главы 3 регламента исключить;
1.4. абзац 7 пункта 15 главы 2 дополнить словами: «В помещение после его перевода из жилого помещения в нежилое помещение должна быть исключена возможность доступа с использованием помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям.»;

1.5. пункт 16 главы 2 дополнить  подпунктом 4) следующего содержания:
«4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;
1.6.  в абзаце 5 пункта 17 главы 2 регламента слова «, подписанному собственноручной подписью,» дополнить словами «, и может применяться в любых правоотношениях в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
1.7. в абзаце 2 пункта 21 главы 2 регламента и абзаце 4 пункта 38 главы 3 регламента слова «Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости»;
1.8. в подпункте 5 пункта 23 главы 2 регламента слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в многоквартирном доме»;

1.9. абзац 2 подпункта «г» пункта 35 главы 3 регламента исключить;

1.10. в пунктах 75, 76 главы 5 регламента слова «должностных лиц администрации сельского поселения» заменить словами «администрации, должностных лиц администрации, муниципального служащего»;
1.11. пункт 77 главы 5 регламента дополнить подпунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона.»;
1.12. главу 5 регламента дополнить пунктами 85 и 86 следующего содержания:
«85. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в части 8 настоящей статьи, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.

86. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в части 8 настоящей статьи, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;
1.13 пункт 78 главы 5 регламента изложить в следующей редакции:

«78.  Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в администрацию Середняковского сельского поселения. Жалобы на решения и действия (бездействия) главы администрации Середняковского сельского поселения рассматриваются непосредственно главой администрации Середняковского сельского поселения»;

1.14. пункт 82 главы 5 регламента изложить в следующей редакции:

«82. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете «Середняковский вестник».
Глава Середняковского сельского поселения                                    И.Г. Поляков